
COMUNE DI SAN CATALDO
 

Copia di Delibera del Consiglio Comunale

DELIBERA N. 64 del 29-05-2023

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2023-2025. (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

 
L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di Maggio alle ore 18:30 e seguenti, nella sala
consiliare del Comune, si è riunito, in seduta pubblica e ordinaria , il Consiglio Comunale, convocato ai
sensi e con le formalità di cui all’art. 20 L.R. 7/92, per deliberare sul punto iscritto all’ordine del giorno
descritto in oggetto. All’inizio della trattazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
 

BONSIGNORE ROMEO PRESIDENTE Presente
CAMMARATA FRANCESCA CONSIGLIERE Presente
MODAFFARI GIAMPIERO CONSIGLIERE Presente
NARO VINCENZO CONSIGLIERE Presente
SORCE ROSARIO CONSIGLIERE Assente
MANGIONE BARTOLO CONSIGLIERE Presente
APRILE ROSARIO FABIO CONSIGLIERE Presente
PIRRELLO SALVATORE MARIA CONSIGLIERE Presente
LUPICA MARIO CONSIGLIERE Presente
FULCO CHIARA MARIA CONSIGLIERE Presente
EMMA MASSIMO GIANMICHELE CONSIGLIERE Presente
IMERA MARCO CATALDO CONSIGLIERE Presente
LOMBARDO MAURIZIO SALVATORE CONSIGLIERE Presente
ALU' DAVID GAETAN CONSIGLIERE Presente
BELLA ADRIANO RENATO CONSIGLIERE Presente
NARO CINZIA RAIMONDA CONSIGLIERE Presente

 
PRESENTI: 15 - ASSENTI: 1

 
 
 
Presiede ROMEO BONSIGNORE nella qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO .
Partecipa il Segretario Generale del Comune UMBERTO MARIA ILARDO .

1/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 64 del 29-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



  

COMUNE DI SAN CATALDO
 

Proposta N. 56 del 11-05-2023
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2023-2025. (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 03.05.2023, immediatamente esecutiva,
concernente: Approvazione DUP 2023/2025 (Art.151, d.lgs. n.267/2000 e art.10 d.lgs n. 118/2011);

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi
li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  articoli 1 e 2 d
ella legge 5 maggio 2009, n. 42), come successivamente modificato, che ha introdotto una riforma
complessiva dell'ordinamento contabile degli enti locali che ha trovato applicazione a regime a
decorrere dall'esercizio finanziario 2016;

VISTO l'allegato 4/1 (“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”) del D
.Lgs.118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 3, 4.2 ed 8 in materia Documento Unico di Prog
rammazione (DUP) degli enti locali, ove tra l’altro si afferma che:” Il DUP costituisce, nel rispetto del p
rincipio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli a
ltri documenti di programmazione.”

RICHIAMATO l'art.151 del Testo unico delle norme sull'ordinamento degli enti locali, approvato co
n il D.Lgs. 267/2000 ed in ultimo modificato dalla Legge 190/2014, in base al quale “Gli enti locali i
spirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO altresì l'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l'altro, recita:

�    “Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica                                                                        e operativa dell'ente”;

�    Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione”;

-        L’art.174,comma1, prevede che :”Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il DUP sono
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli
allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di
contabilità”;

2/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 64 del 29-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



RICHIAMATE le seguenti delibere:

Delibera di Giunta Municipale n. 21 del 22/02/2023: adozione schema
programma triennale  oo.pp. 2023/2025 ed elenco annuale 2023, il cui avviso è stato pubblicato in data
17/03/2023.

Delibera di Giunta Municipale N. 71 DEL 19/05/2022: adozione schema programma biennale degli
acquisti di beni e servizi 2022/2023.

Delibera di Giunta Municipale N.18 del 22/02/2023: Ricognizione delle eccedenze di personale art.33
d.lgs.n.165/2001per l’anno 2023.

Delibera di Giunta Municipale N. 31del 15-03-2023: Approvazione tariffe servizi a domanda
individuale Stadio Comunale Mazzola anno 2023.

Delibera di Giunta Municipale N. 36 del 29/03/2023 ART. 172, comma 1, lettera b) del
D.lgs.n.267/2000 – Verifica della quantità e qualità delle aree da destinare alla residenza ed alle attività
produttive e   terziarie da cedere a terzi in proprietà o diritto di superficie e determinazione dei prezzi di
cessione anno 2023

Delibera di Giunta Municipale n. 46 del 21-04-2023 Piano delle alienazioni con ricognizione e
valorizzazione del patrimonio immobiliare di cui all’art.58 del decreto legge n.112/2008.

 Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 29-03-2023: destinazione proventi codice della strada –
anno 2023  

 Delibera di Giunta Municipale n.44 del 20/04/2023 approvazione Piano Esecutivo di Gestione
2023/2025 provvisorio, ai sensi dell’art.175 comma 5-bis del d.lgs.267/2000;

DATO ATTO CHE nell’allegato DUP alla presente proposta, la sezione relativa all’elenco beni
immobili suscettibili di alienazione o valorizzazione viene modificata rispetto a quella approvata in
Giunta Comunale, al fine di renderla coerente con l’allegato alla deliberazione di Giunta comunale n.
46 del 21-04-2023, recante “Piano delle alienazioni con ricognizione e valorizzazione del patrimonio
immobiliare di cui all’art.58 del decreto legge n.112/2008”, il cui allegato corretto è stato oggetto di
pubblicazione all’albo pretorio in data 09/05/2023 (N.REG. 1102/2023);

RITENUTO che le aliquote IMU sono rimaste invariate come da delibera n. 18 del 28/07/2020;

VISTI i principi contabili generali o postulati, riportati nell'allegato 1 del D.Lgs. 118/2011;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di cui trattasi;

ATTESO CHE la presente proposta viene trasmessa al Collegio dei revisorio per il prescritto parere;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità;

PROPONE

1)     Di approvare, ai sensi dell’art. 170, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico
di programmazione 2023-2025, allegato alla presente proposta, di cui costituisce
parte integrante.

2)     di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2023-2025.

3/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 64 del 29-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



3) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i
pareri previsti dall’art.53 della Legge 142/1990, recepita con Legge
regionale 48/1991 e modificata con Legge regionale 30/2000 così come dettagliatam
ente richiamato nella premessa.

4)     Di disporre la pubblicazione del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 sul sito del
Comune di San Cataldo nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

5) Di trasmettere la presente proposta all’ufficio di presidenza del Consiglio Comunale per gli
adempimenti consequenziali;  

6)     Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.12, comma 2
della L.R. 44/91.

 

 

4/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 64 del 29-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e modificata con
legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Tecnica sulla proposta di
deliberazione sopra esposta.

data 11-05-2023
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 - GESTIONE FINANZIARIA E TRIBUTI
DOTT. MARINO GIANFILIPPO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e modificata con
legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta
di deliberazione sopra esposta.

data 11-05-2023
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 – GESTIONE FINANZIARIA E TRIBUTI
DOTT. GIANFILIPPO MARINO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

5/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 64 del 29-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



IL PRESIDENTE
Alle ore 19.58, avvia il dibattito sul punto 2 APPROVAZIONE DEL DOCOMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023/2025 (ART. 170 COM.1 D. LEG.
267/2000);
Il Presidente introduce il punto oggetto del presente verbale.
 
Il Sindaco prende la parola ed illustra la proposta in oggetto.
 
Si registrano gli interventi dei seguenti consiglieri:
 Naro e Lupica.
 
Alle ore  19 .58  esce il Consigliere Sorce
 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali e degli Amministratori presenti sono riportati
nella verbalizzazione del separato resoconto che verrà pubblicato nelle forme di legge.
 
VISTI, i prescritti pareri;
 
Il Presidente mette ai voti la proposta in oggetto.
 
 
PRESENTI: 15
FAVOREVOLI: 9
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 6 (Cammarata, Emma, Fulco, Imera, Lupica e Modaffari)
 
Il Presidente dichiara approvata la proposta a maggioranza dei presenti.
 

 
 
 

6/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 64 del 29-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

VISTA la superiore proposta;
VISTI gli interventi di cui al verbale di seduta allegato;
VISTA la votazione sopra riportata;
 

DELIBERA
 

Di approvare la proposta 56 del 11-05-2023 – OGGETTO: APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025. (ART. 170,
COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

 
Si passa alla trattazione del successivo punto iscritto all’O.d.g.
 
Letto, approvato e sottoscritto
 
 

IL PRESIDENTE
F.to ROMEO BONSIGNORE

IL CONSIGLIERE
ANZIANO

  IL SEGRETARIO
GENERALE

F.to CAMMARATA
FRANCESCA

  F.to UMBERTO MARIA
ILARDO

 

7/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 64 del 29-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO


